
 

Publicado em: 03/09/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 149/21 – CSC                                                   DATA: 03/09/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 1044/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente (Lápis 
Preto, Grampo Trilho, Bloco de Recado e Outros), para a Recomposição do 
Estoque do Almoxarifado da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Amazonas - FAPEAM.    
1.2) PE n° 1045/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Motoboy, com Motocicleta, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região 
Metropolitana de Manaus - SEINFRA.  
 - Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 20 de setembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 1046/2021–CSC: Aquisição de Tecido Têxtil para Distribuição nas 
Escolas da Rede Estadual de Educação que tenha Projeto Fanfarra - 
Secretaria de Estado de Educação e Deporto - SEDUC. 
2.2) PE n° 1047/2021–CSC: Aquisição de Ambulância para o SPA e 
Policlínica Dr. José Lins - Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM. 
2.3) PE n° 1048/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva, 
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento), para o Fornecimento de 
Passagens Terrestres e Fluviais (Intermunicipais e Nacionais) para atender 
as necessidades da Fundação de Dermatologia Tropical e Venereologia 
"Alfredo da Matta" - FUAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de setembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 21 de setembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 866/2021–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva, 
Marcação, Emissão, Remarcação, e Cancelamento), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, visando o fornecimento de Passagens Aéreas, 
Fluviais e Terrestres, para atender todo o Complexo Administrativo do 
Governo do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de setembro de 2021 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 20 de setembro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 1009/2021-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços 

Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços, interposto 
pela empresa SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, não 
provido, referente à Tomada de Preços N° 028/2021-CSC. 
Empresa Classificada: 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
Empresas Desclassificadas: 
- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
- MCA CONSTRUTORA EIRELI 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
 

 
Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 



 

Publicado em: 03/09/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


